
  

 

DECRETO N. 2028 Del 05/02/2024 

Identificativo Atto n. 37 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI E NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO 

RISORSE (ALLEGATO B DEL DDUO N. 5789 DEL 19 APRILE 2023) DELL’AVVISO APPROVATO CON DDUO 

N. 67 DEL 10 GENNAIO 2023 “ATTUAZIONE DGR N. 7659/2022. AVVISO PER LA REALIZZAZIONE E 

ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI ACCESSIBILI, 

RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E 

ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2023”. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA DISABILITA’, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E 

INNOVAZIONE SOCIALE 

 

RICHIAMATI: 

• Legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” che tra i suoi obiettivi prevede all’art. 23 quello della rimozione 

di ostacoli per l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative; 

• Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla l. 21 maggio 2021, n. 

69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 

salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”; 

• Decreto Ministeriale del 29 novembre 2021: “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità”; 

• Legge regionale 4 maggio 2020, n. 9: “Interventi per la ripresa economica”; 

• Legge regionale 5 agosto 2016, n. 20: “Disposizioni per l’inclusione sociale, la rimozione delle 

barriere alla comunicazione e il riconoscimento e la promozione della lingua dei segni 

italiana e della lingua dei segni italiana tattile”; 

• Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”; 

• Legge regionale 14 dicembre 2004 n. 34: “Politiche regionali per i minori”; 

• D. G. R. 16 febbraio 2005 n. VII/20763 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e organizzativi 

per l’autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per le persone disabili”; 

• D. G. R. 13 giugno 2008 n. VIII/7433 “Definizione dei requisiti minimi per il funzionamento delle 

Unità di Offerta Sociale “Servizio di Formazione all’Autonomia per le persone disabili”; 

• DCR 20 giugno 2023, n XII/42 “Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 

Legislatura” (PRSS), con particolare riferimento all’obiettivo strategico 2.2.1 “Favorire la 

realizzazione del progetto di vita delle persone con disabilità”; 

 

VISTI 

• la D.G.R. n. 7659 del 28 dicembre 2022 “D.M. 29/11/2021 – Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e 

adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito 

sportivo – Anno 2023”; 

• la D.G.R. n. 114 del 12 aprile 2023 “D.G.R. 7659 del 28 dicembre 2022 “D.M. 29/11/2021 - Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 

ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di 

servizi in ambito sportivo– anno 2023” – Incremento della dotazione finanziaria”; 

• il D.D.U.O. n. 67 del 10/01/2023 con cui è stato approvato l’Avviso per il finanziamento dei 

progetti di cui alla D.G.R. 7659/2022 e in particolare il Punto D.9 “Riepilogo date e termini 

temporali”;  

• il D.D.U.O. n. 4375 del 23/03/2023 con cui è stato prorogato il termine di pubblicazione entro 

90 giorni dalla chiusura del bando, così come stabilito dalla D.G.R. 7659/2022, ovvero entro il 

25 maggio 2023; 

• il D.D.U.O. n. 5789 del 19/04/2023 con cui sono stati approvati gli esiti della valutazione 

effettuata dal Nucleo di Valutazione istituito con D.D.U.O. n. 2767 del 23/02/2023 e ricostituito 

con D.D.U.O. n. 4206 del 21/03/2023; 

• il D.D.U.O. n. 11158 del 25/07/2023 con cui è stata stabilita la decadenza del contributo per 

n. 2 domande riferite all’avviso approvato con D.D.U.O. n. 67 del 10 gennaio 2023 – 

Attuazione DGR n. 7659/2022 e il contestuale scorrimento della graduatoria dei progetti 

ammessi e non finanziabili per esaurimento delle risorse approvata con D.D.U.O. 5789/2023;   



 
 

• il D.D.U.O. n. 18167 del 16/11/2023 con cui è stata stabilita la decadenza del contributo per 

n. 1 domanda riferita all’avviso approvato con D.D.U.O. n. 67 del 10 gennaio 2023 – 

Attuazione DGR n. 7659/2022;   

 

DATO ATTO che nella graduatoria dei progetti ammessi e non finanziabili per esaurimento risorse, 

approvata con d.d.u.o. n. 5789/2023, sono presenti n. 59 domande per la Linea 1 e n. 33 domande 

per la Linea 2;  

 

CONSIDERATO che risultano disponibili risorse pari a euro 401.865,19, derivanti dai residui e 

decadenze relativi all’edizione 2022 e dalla quota residuale non assegnata con il decreto n. 

11158/2023 di scorrimento della graduatoria per l’edizione 2023 del Bando; 

 

VISTO che Regione Lombardia, con nota di prot. n. J2.2024.0000702 del 09/01/2024, ha richiesto al 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri l’autorizzazione a utilizzare le economie disponibili pari a euro 401.865,19 per lo scorrimento 

della graduatoria, approvata con d.d.u.o. n. 5789/2023, dei progetti non finanziabili per esaurimento 

risorse; 

 

PRESO ATTO che in data 15/01/2024 con nota di prot. n. DPFPD-0000146-P, il Dipartimento per le 

politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

autorizzato Regione Lombardia a utilizzare le sopra citate economie per lo scorrimento della 

graduatoria;  

 

DATO ATTO che lo scorrimento della graduatoria comporta l’assegnazione di complessivi euro 

396.813,69 per il finanziamento di: 

• Linea 1: n. 9 domande per 259.235,95 euro; 

• Linea 2: n. 5 domande per 137.577,74 euro; 

 

RITENUTO pertanto di scorrere la graduatoria dei progetti ammessi e non finanziabili per esaurimento 

risorse a favore degli Enti dell’elenco B del d.d.u.o. n. 5789/2023 riportate nelle seguenti tabelle e che 

dovranno assolvere gli adempimenti post concessione di cui al punto C. 4. a dell’Avviso (d.d.u.o. n. 

67/2023) modificati parzialmente nell’allegato A e Allegato F del d.d.u.o. n. 5789 del 19 aprile 2023 

come sopra richiamato nel dettaglio, pena la revoca del contributo assegnato: 

 

Linea 1: 

ID DOMANDA CONTRIBUTO 

4445445      27.893,51 €  

4405241      30.000,00 €  

4421221      29.197,22 €  

4421282      29.552,13 €  

4413297      26.682,80 €  

4416358      26.610,29 €  

4421224      30.000,00 €  

4413836      29.650,00 €  

4424926      29.650,00 €  

 

 



 
 

Linea 2: 

ID DOMANDA CONTRIBUTO 

4487662      26.676,00 €  

4453082      30.000,00 €  

4477592      28.500,00 €  

4483804      24.000,00 €  

4470457      28.401,74 €  

 

DATO ATTO che le risorse saranno disponibili sul capitolo 15286 del bilancio regionale esercizio 2024, 

a seguito di reiscrizione delle risorse residue 2023 sull’esercizio 2024; 

 

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 

all'esito degli adempimenti post concessione previsti dal decreto n. 8839/2020 ai fini della effettiva 

concessione del contributo; 

 

VISTA la L.R. n. 34/1978, il Regolamento di Contabilità n. 1/01 e loro successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

RICHIAMATE la L.R. n. 20/2008 nonché i provvedimenti relativi all’assetto organizzativo della Giunta 

Regionale della XII Legislatura; 

 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL), sul portale Bandi Online-www.bandi.regione.lombardia.it e di dare comunicazione ai 

soggetti richiedenti attraverso Bandi Online; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di scorrere la graduatoria dei progetti ammessi e non finanziabili per esaurimento risorse 

(allegato B del d.d.u.o. 5789/2023) che comporta l’assegnazione di risorse pari a euro 396.813,69 

di cui: 

 

Linea 1: 

ID DOMANDA CONTRIBUTO 

4445445      27.893,51 €  

4405241      30.000,00 €  

4421221      29.197,22 €  

4421282      29.552,13 €  

4413297      26.682,80 €  

4416358      26.610,29 €  

4421224      30.000,00 €  

4413836      29.650,00 €  

4424926      29.650,00 €  

 



 
 

Linea 2: 

ID DOMANDA CONTRIBUTO 

4487662      26.676,00 €  

4453082      30.000,00 €  

4477592      28.500,00 €  

4483804      24.000,00 €  

4470457      28.401,74 €  

 

 

2) di demandare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa e, in caso 

di richiesta dell’acconto del 65% la conseguente liquidazione, secondo le modalità e previo 

assolvimento degli adempimenti post concessione di cui al punto C 4a. a dell’Avviso stesso, a 

tenore del quale il soggetto beneficiario dovrà, pena la revoca del contributo assegnato: 

• entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, accettare il 

contributo assegnato in Bandi Online; 

• dopo aver accettato il contributo, entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento, confermare la correttezza dei dati inseriti in bandi Online e 

indicare se richiedere la liquidazione del saldo 100% in fase di rendicontazione finale 

oppure l’acconto del 65% in Bandi Online allegando la documentazione prevista allo 

stesso punto C4.a dell’Avviso stesso; 

 

3) di dare atto che le risorse sono disponibili sul capitolo 15286 del bilancio regionale esercizio 2024; 

 

4) di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 

33/2013 all'esito degli adempimenti post concessione previsti dal decreto n. 8839/2020 ai fini 

della effettiva concessione del contributo; 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), 

sul portale Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it e di dare comunicazione ai soggetti 

richiedenti attraverso Bandi Online. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


